
АДМ ИНИСТРАЦИЯ М ЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМ АШ ЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении порядка осуществления  
муниципального контроля за обеспечение м 

сохранности автомобильных дорог месш ого  
значения в границах населенных пунктов 

Медведовекого сельского поселения

В соответствии с Ф едеральным законом от 6 октября 2003 г. №  131-ФЗ 
«Об общ их принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф едерации» Ф едеральным законом от 8 ноября 2007 г. №  257-Ф З «Об автом о
бильных дорогах и о дорож ной деятельности в Российской Ф едерации и о вне
сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Ф едерации», 
Ф едеральным законом от 26 декабря 2008 г. №  294-ФЗ «О защ ите прав ю риди
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей при осущ ествлении государ
ственного контроля (надзора) и муниципального контроля». Уставом Медве- 
довского сельского поселения Тимаш евского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок осуществления муниципального контроля за обес
печением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах на
селенных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района», 
согласно приложению.

2. Начальнику отдела по общим и оры низационны м  вопросам админист
рации М едведовекого сельского поселения Хрущ И.А. обнародовать настоящее 
постановление и разместить на официальном сайте администрации М едведов- 
ского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со
бой.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

И сполняю щ ий обязанности главы 
М едведовекого сельского поселения

от '7 с? . №
станица Медведовская

Тимашевского района

Тимаш евского района Р.С. Ермаков



П риложение

У ТВ ЕРЖ Д ЕН
постановлением администрации 
М едведовекого сельского поселения 
Тимашевского района 
от / £ ?

П О РЯ ДО К
осущ ествления муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения в 
границах населенного пункта М едведовекого 

сельского поселения Тимаш евского района

I О бщ ие положения

1.1. Порядок организации и осущ ествления муниципального контро
ля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов М едведовекого сельского поселения Ти м а
шевского района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Ф едераль
ным законом от 6 октября 2003 г. №  13I-ФЗ «Об общ их принципах организа
ции местного самоуправления в Российской Ф едерации», Ф едеральным за
коном от 8 ноября 2007 г. №  257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорож 
ной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель
ные законодательные акты Российской Ф едерации», Ф едеральным законом 
от 26 декабря 2008 г. №  294-Ф З «О защите прав ю ридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей при осущ ествлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» и регламентирует организацию  и 
осущ ествление муниципального контроля за обеспечением сохранности ав
томобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Мед- 
ведовского сельского поселения Тимаш евского района.

1.2. Настоящий Порядок разработан в целях определения предмета, 
задач, принципов осущ ествления муниципального контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населен
ных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района (да
лее - муниципальный контроль), форм и порядка осущ ествления м уници
пального контроля.

1.3. О сущ ествление муниципального контроля за обеспечением со
хранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района опреде
ляется административным регламентом осущ ествления муниципального кон
троля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 
в границах населенных пунктов М едведовекого сельского поселения Гима- 
шевекого района, утвержденным постановлением администрации Медве-



довского сельского поселения Тимашевского района, которым устанавлива
ются сроки и последовательность административных процедур (действий), 
осущ ествляемых органами муниципального контроля в процессе осущ еств
ления муниципального контроля, порядок взаимодействия между стру ктур
ными подразделениями органа муниципального контроля и их долж ностны 
ми лицами, между органами органа муниципального контроля, ю ридически
ми лицами, индивидуальными предпринимателя, их уполномоченными пред
ставителями и физическими лицами, органами государственной власти и 
иными органами местного самоуправления, учреждениями и организациями 
в процессе осущ ествления муниципального контроля.

II. Цели, задачи, принципы, предмет и формы муниципального контроля

2.1. Целями муниципального контроля являются предупреждение, 
выявление и пресечение нарушений ю ридическими лицами, их руководите
лями и иными долж ностными лицами, индивидуальными предпринимателя
ми и их уполномоченными представителями, физическими лицами (далее - 
субъекты контроля) требований, установленных международными договора
ми Российской Ф едерации, федеральными законами и принимаемыми в со
ответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Ф е
дерации. в том числе законами Краснодарского края в области использования 
автомобильных дорог (далее -  обязательные требования), а также требова
ний. установленных правовыми актами М едведовекого сельского поселения 
Тимаш евского района, изданными в пределах своих полномочий, регули
рую щ ими отнош ения, возникаю щ ие в связи с использованием автомобиль
ных дорог местного значения в границах населенных пу нктов М едведовско- 
ю  сельского поселения Тимаш евского района и осущ ествлением дорожной 
деятельности (далее - требования, установленные муниципальными право
выми актами) посредством организации и проведения проверок субъектов 
контроля, принятия предусмотренных юконодательством Российской Ф еде
рации мер по пресечению  и (или) устранению  последствий выявленных на
рушений, а также связанные с систематическим наблюдением за исполнени
ем обязательных требований, анализом и прогнозированием состояния ис
полнения обязательных требований при осущ ествлении деятельности субъ
ектами контроля.

2.2. Задачей муниципального контроля является обеспечение сохран
ности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунк
тов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района путем прове
дения комплекса мероприятий, направленных на обеспечение соблюдения 
обязательных требований, требований, установленных муниципальными 
правовыми актами.

2.3. М униципальный контроль за обеспечением сохранности автом о
бильных дорог местного значения осущ ествляется в форме плановых и вне
плановых проверок собзю дения индивидуальными предпринимателями, 
юридическими лицами, физическими лицами обязательных требований, тре



3
бований. установленны х муниципальными правовыми актами, мероприятий, 
направленных на профилактику нарушений обязательны х требований, а так
же мероприятий по контролю  без взаимодействия с ю ридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями.

2.4. О сновными принципами муниципального контроля являются:
2.4.1 П роведение проверок в соответствии с полномочиями органа му

ниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
местного значения, е ю  долж ностны х лиц;

2.4.2. О ткры тость и доступность для ю ридических лиц, индивидуаль
ных предпринимателей, физических лиц нормативны х правовых актов Рос
сийской Ф едерации, муниципальных правовых актов М едведовекого сель
ского поселения Тимашевского района, соблю дение которых проверяется 
при осущ ествлении муниципального контроля за обеспечением сохранности 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района, а также инфор
мации об организации и осущ ествлении м униципального контроля за обес
печением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах 
населенных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского рай
она, включая инф орм ацию  об организации и проведении проверок, результа
тах проведения проверок и принятых мерах по пресечению  и (или) устране
нию последствий выявленных нарушений, о правах и обязанностях органа 
м униципального контроля и его долж ностны х лиц, за исклю чением инфор
мации. свободное распространение которой запрещ ено или ограничено в со
ответствии с законодательством Российской Ф едерации;

2.4.3. С облю дение законодательства Российской Ф едерации, Красно
дарского края, правовых актов М едведовекого сельского поселения Тима
шевского района при осущ ествлении муниципального контроля.

2.4.4. С облю дение прав и законных интересов граждан, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при осущ ествлении муниципаль
ного контроля.

2.4.5. О бъективность и всесторонность осущ ествления муниципального 
контроля, а такж е достоверность результатов проводимы х проверок.

2.4.6. О тветственность органа муниципального контроля за обеспече
нием сохранности автомобильных дорог местного значения в границах насе
ленных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района, 
его долж ностны х лиц за наруш ение законодательства Российской Федерации 
при осущ ествлении муниципального контроля:

2.5. П редметом  муниципального контроля является проверка соблю 
дения при осущ ествлении деятельности субъектами контроля обязательных 
требований и требований, установленных м униципальными правовыми акта
ми в отнош ении автомобильных дорог местного значения в границах насе
ленны х пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района, 
а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений 
указанных требований.



4

2.6. К отнош ениям, связанным с осущ ествлением муниципального 
контроля, организацией и проведением проверок ю ридических лиц, индиви
дуальных предпринимателей, применяются положения Ф едерального закона 
от 26 декабря 2008 г. №  294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индиви
дуальных предпринимателей при осущ ествлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»

III. Орган муниципального контроля за обеспечением 
сохранности автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктов М едведовекого 
сельского поселения Тимаш евского района.

3.1. Органом, уполномоченны м на осущ ествление муниципального 
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного зна
чения в границах населенных пунктов М едведовекого сельского поселения 
Тимаш евского района, является администрация М едведовекого сельского 
поселения Тимаш евского района в лице МУ «У правление СТС и Ж К Х » Мед- 
ведовского сельского поселения Тимаш евского  района (далее - орган м уни
ципального контроля).

3.2. Д олж ностны ми лицами органа муниципального контроля являются 
специалисты отдела МУ «Управление СТС и Ж КХ » М едведовекого сельского 
поселения Тимаш евского района, которым поручено проведение проверки рас
поряжением администрации М едведовекого сельского поселения Тимаш евско
го района в соответствии с их долж ностны ми инструкциями, а также организа
ция и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных тре
бований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 
соответствии с ежегодно утверж даемыми органом м ун иципальною  контроля 
программами профилактики нарушений, а мероприятий по контролю с ю риди
ческими лицами, индивидуальными предпринимателями без взаимодействия -  
па основании заданий на проведение таких мероприятий (далее -  долж ностны е 
лица органа муниципального контроля).

IV. Полномочия органа муниципального контроля

К полномочиям органа муниципального контроля относятся:
I ) организация и осущ ествление муниципального контроля за обеспе

чением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах на
селенных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района 
за:

а) производством субъектами контроля работ, связанных с разрытием 
грунта, вскрытием дорож ного покрытия, иными ремонтно-дорож ными рабо
тами, осущ ествляемыми на автомобильных дорогах местного значения в гра
ницах населенных пунктов М едведовекого сельского поселения Т и м аш ев
ского района;



5
б) соблю дением  ю ридическими лицами, индивидуальными предприни

мателями, физическими лицами условий и требований договоров, заклю чае
мых при прокладке и переустройстве инж енерны х коммуникаций в границах 
полос отвода автом обильных дорог местного значения в границах населен
ных пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района;

в) соблю дением  пользователями автомобильных дорог местного значе
ния в границах М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района, 
лицами, осущ ествляю щ ими деятельность в пределах полос отвода, правил 
использования полос отвода, в том числе соблю дения технических требова
ний и условий по размещ ению  объектов капитального строительства, объек
тов дорож ного сервиса, рекламных конструкций, инж енерных коммуника
ций, подъездов, съездов, примыканий и других объектов, размещ аемых в по
лосе отвода автомобильных дорог местного значения в границах населенных 
пунктов М едведовекого сельского поселения Тимаш евского района в части 
недопущения повреждения последних и их элементов;

г) соблю дением  весовых и габаритных параметров транспортных 
средств при движ ении по автомобильным дорогам местного значения в гра
ницах населенных пунктов М едведовекого сельского поселения Т и м аш ев
ского района, включая периоды временного ограничения движения транс
портных средств;

д) соблю дением ю ридическими лицами, индивидуальными предприни
мателями. физическими лицами технических условий на изменение органи
зации дорож ного движ ения в части строительства заездных карманов, парко
вок и примыканий на автомобильных дорогах местного значения в границах 
населенных пунктов поселения;

е) исполнением выданных ранее ю ридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям предписаний и физическими лицами требований об уст
ранении наруш ений обязательных требований и требования, установленные 
муниципальными правовыми актами;

2) разработка и обеспечение принятия административного регламента 
осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности ав
томобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Мед- 
ведовского сельского поселения;

3) организация и проведение мероприятий на территории М едведовско- 
го сельского поселения Тимаш евского района, направленных на профилакти
ку наруш ений обязательных требований и требований, установленных м уни
ципальными правовыми актами;

4) организация и проведение мероприятий по муниципальному контро
лю  без взаимодействия с ю ридическими лицами, индивидуальными пред
принимателями.

V. О тветственность долж ностны х лиц органа муниципального контроля

5.1. Д олж ностны е лица, уполномоченны е на осущ ествление м уници
пального контроля несут ответственность: за соверш ение неправомерных



6
лействий (бездействие), спязанных с выполнением долж ностны х обязанно
стей; за разглаш ение сведений, составляю щ их коммерческую и иную охра
няемою законом тайну, полученных в процессе проверки.

5.2. В случае выявления нарушений положений настоящего Порядка 
и иных нормативных правовых актов, устанавливаю щ их требования к осу
щ ествлению муниципального контроля, долж ностны е лица несут персональ
ную ответственность за решения и действия (бездействие), принимаемые 
(осущ ествляемые) в процессе осущ ествления муниципального контроля.

5.3. Действия (бездействие) долж ностны х лиц органа муниципально
го контроля могут быть обжалованы в адм инистрацию  М едведовекого сель
ского поселения Тимаш евского района и (или) судебном порядке, в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

Исполняю щ ий обязанности главы
М едведовекого сельского поселения 
Тимаш евского района Р.С. Ермаков


